
   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
1 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃ O 
Marco Antonio Raupp 
 
Subsecretário SCUP/MCTI: 
Arquimedes Diógenes Ciloni 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  08   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           08  A  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA N.º. 052 DE  11 DE ABRIL  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor EVERSON MATTOS ,  CPF/MF nº 786.161.829-34, matrícula no 
SIAPE nº 1500247, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 005/2012, referente Processo nº 220/2011,  de 
prestação de serviços  de manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores de ar, celebrado 
com a empresa OAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  e nos seus impedimentos legais seu  
substituto   WAGNER VIEIRA LÉO ,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 
673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 053  DE  11  DE  ABRIL  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no 
artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar MÁRCIA GUGLIELMI,  CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula no SIAPE 
nº 1717010, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria - Laboratório de 
Bioinformática, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 01.036.00/2010 (serviços 
de enfermagem e recepcionista de gabinete),  firmado com a empresa CORPUS LINE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  e nos seus impedimentos legais seu 
substituto EVERSON MATTOS ,  CPF/MF nº 786.161.829-34, matrícula no SIAPE nº 1500247, 
Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Administração. 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
5 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria cancela a portaria nº 008 de 17/01/2011. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 054  DE  12  DE  ABRIL  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no 
artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar  a servidora MÁRCIA GUGLIELMI,  CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula 
no SIAPE nº 1717010, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria – LABINFO , 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 01.006.00/2010  firmado com  
ITAIPAVA CASTLE SERVIÇOS E EVENTOS LTDA ME  e nos seus impedimentos legais 
seu substituto PAULO CÉSAR FARIA, CPF/MF nº 657.471.357-91, lotado na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria cancela a Portaria nº 004 de 17/01/2011. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 055  DE  12  DE  ABRIL  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no 
artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
6 

I - Designar  o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA,  CPF/MF nº 
627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no 
Setor de Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes – STA/CSR , para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 01.016.00/2011, refrente ao processo nº 
249/2011,  firmado com a empresa  DANILO PENNA VICENTINE  e nos seus impedimentos 
legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 
Matrícula SIAPE Nº 6673167,  lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e 
Redes – SSI/CSR. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 PORTARIA N.º 056,  DE 16 DE ABRIL DE 2012 

 
 COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES E DE 

SEGURANÇA FÍSICA 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I NOVAÇÃO , no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006 e 
considerando: 
 

1. a Instrução Normativa GSI No 1, de 13 de Junho de 2008, que no Art. 5º atribui aos órgãos 
e entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, em seu âmbito de atuação, 
constituir Comitê de Segurança da Informação e Comunicações;  

2. a portaria nº 34, de 6 de maio de 2010, do Gabinete de Segurança Institucional, que 
homologa a Norma Complementar nº 07/IN01/DSIC/GSIPR, estabelecendo as Diretrizes 
para Implementação de Controles de Acesso Relativos à Segurança da Informação e 
Comunicações nos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, aprovada pelo 
Diretor do Departamento de Segurança da Informação e Comunicações; 

 

3. a necessidade de um gerenciamento de risco e estratégias para a segurança física e da 
informação;  

4. a crescente complexidade da infraestrutura do parque computacional;  e   

5. as crescentes ameaças à segurança da informação.  

 
RESOLVE 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
7 

Art. 1º - Constituir um Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança 
Física, objetivando garantir que a governança de Tecnologia da Informação e Comunicações 
(TIC), como parte da governança corporativa, seja tratada de forma adequada, estabelecer 
políticas e diretrizes estratégicas de segurança em TIC, assim como estabelecer prioridades para 
novas demandas e investimentos em TIC, bem como assessorar a direção em matérias 
relacionadas com a segurança física. 

Art. 2º - Ao Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança Física,  em seu 
âmbito de atuação, compete: 

I - assessorar na implementação das ações de segurança da informação e comunicações e nas 
ações de segurança de acesso ao campus do LNCC; 

II - constituir grupos de trabalho para tratar de temas e propor soluções específicas sobre 
segurança da informação e comunicações e de acesos ao campus do LNCC; 

III - propor alterações na Política de Segurança da Informação e Comunicações e de acesso ao 
campus do LNCC; e 

IV - propor normas relativas à segurança da informação e comunicações e de acesso ao campus do 
LNCC. 

Parágrafo Único: Ao presidente do Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de 
Segurança Física compete instituir comissões para auxiliar a tomada de decisão sobre assuntos de 
natureza técnica. 

Art. 3º - O Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança Física, será 
presidido pelo Gestor de Segurança da Informação e Comunicações, nomeado pela Portaria nº 
097, de 19 de outubro de 2011. 

Art. 4º - Nas suas ausências ou impedimentos do Presidente, assumirá o seu lugar o representante 
da  Coordenação de Sistemas e Redes – CSR.  

Art. 5º  - O Comitê de Segurança da Informação e Comunicações será composto pelos seguintes 
servidores: 

I.  Presidente 
Paulo Cabral Filho (CSR) 
 

II.  Membros: 
Amarildo Lopes de Oliveira (Campus/CAD) 
Barbara Paulo Cordeiro Elustondo (CAD) 
Carla Osthoff Ferreira de Barros (CMA) 
Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves (CSR) 
Luiz Gonzaga Paula de Almeida (LABINFO) 
Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior (CENAPAD-RJ/CSR) 
Renato Simões Silva (CMC) 
Renato Portugal (CCC) 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
8 

Silvia Silveira Soares (Patrimônio/CAD) 
 

Art. 6º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 051 de 30/03/2012. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 PORTARIA N.º 058,  DE 30 DE ABRIL DE 2012 

 
 CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL – CID’S 

 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I NOVAÇÃO , no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006  
 

RESOLVE 
 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para certificar a execução do Convênio nº 
02.006.00/2006, celebrado com a Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Rio de Janeiro – FAPERJ, referente ao projeto de apoio para os Centros de Inclusão Digital – 
CID’s – Fase III. 

 
  Presidente: Luiz Rodrigo de Oliveira Gonçalves 
 Membro    : Paulo César Faria 
    
II – Os servidores terão como atribuições verificar o cumprimento do objeto do Convênio, 

bem como, emitir relatório técnico de acordo com a legislação pertinente.  
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL 2012 
                                                                                                                             

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil de 14/10/2003 a 17/01/2011 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão a partir de 18/01/2011 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
9 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2013 
 

2.2. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 
De 15/09/2010 a  14/09/2013 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1.     Fábio Borges de Oliveira – Tecnologista Pleno 
           De 01/08/2011  a  01/08/2014 
 
3.2.    Jiang Zhu – Pesquisador Associado 
          De 30/03/2012  a  05/04/2012 
 
3.3.    Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
          De 24/04/2012  a  16/05/2012 
 
3.4.    Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior  
          De 16/04/2012  a  20/04/2012 
 

4. Licença com Remuneração para tratamento da saúde (servidor) – arts 202 a 206  
 

4.1 Ricardo Amorim Abreu – Técnico 
De 23/06/2011 a  12/06/2012 
 

4.2 Afrânio Luiz Coelho  – Assistente em C&T 
De 30/09/2011 a  27/03/2012 
 

4.3 Antonio Carlos Feitosa  – Assistente em C&T 
De 17/04/2012 a  19/04/2012 
 
 

Remoção/Redistribuição 
 
A servidora SIMONE SANTANA FRANCO foi removida a contar de 15/02/2012, do Laboratório 
Nacional de Computação Científica – LNCC para a Administração Central do Ministério da Ciência 
Tecnologia e Inovação - MCTI, conforme Portaria n.º  124, de 13 de fevereiro de 2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 03 de 15/02/2012. 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE MAIO 2012 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO  PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673494 SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS 2012 1º 02/05/12 16/05/12 15 

673188 MARCIO ARAB MURAD 2012 ÚNICA 01/05/12 31/05/2012 30 

673121 BARBARA PAULO C ELUSTONDO 2012 2º 28/05/12 06/06/12 10 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
10 

 
DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 

 
Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Pedro Braconnot Velloso SERVIDOR 

Apresentar Seminário para os 
alunos do Programa de Pós-
Graduação em Modelagem 
Computacional do LNCC. 

Rio de Janeiro/Petrópolis/Rio 
de Janeiro. 

Antonio Carlos Feitosa Costa SERVIDOR 

Participar da I Jornada de 
Segurança da Informação e 

Comunicações a ser realizada do 
dia 10 a 12 de abril de 2012 em 

Brasília (DF) 

RJ/ Brasília / RJ 

Artur Ziviani SERVIDOR 

O servidor participará de reunião na 
PUC-Minas para dar continuidade 
às atividades de cooperação em 
pesquisa e desenvolvimento da 
UFMG, PUC Minas, Oi e do 

LNCC na caracterização, 
modelagem e análise da mobilidade 

humana em grandes eventos. 

RJ/ Belo Horizonte/ RJ 

Pedro Leite da Silva Dias SERVIDOR 

Atender convocação do Secretário 
Executivo do MCTI para participar 

de reunião com os Diretores das 
UPs 

RJ/ Brasília / RJ 

Marcelo Alves Soares SERVIDOR 
Participar de banca de Mestrado no 

LNCC. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Maria Ines Doria Rossi SERVIDOR 
Participar de banca de Mestrado no 

LNCC. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Eduardo Gomes Dutra do 
Carmo 

SERVIDOR 
Participar de banca de mestrado no 

LNCC. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Laurent Emmanuel Dardenne SERVIDOR 

Visita ao Grupo de nanotecnologia 
do Departamento de Química da 

UFPE (Recife) visando estabelecer 
uma colaboração científica entre o 

LNCC e o DQ-UFPE. 

RJ/ Recife (PE)/RJ 

Daniel Thomes Fernandes SERVIDOR 
Participar de reuniões e de banca de 

mestrado no LNCC. 
Jaguaré (ES)/Petrópolis/ 

Jaguaré (ES) 

Anderson Clayton Alves 
Nascimento 

SERVIDOR 
Participar de banca de mestrado no 

LNCC. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Paulo Sergio D Andrea SERVIDOR 
Participar de banca de Mestrado no 

LNCC. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Jaime Edilberto Munoz Rivera SERVIDOR 

Realizar visita científica no 
Departamento de Matemática da 

Universidade Estadual de Londrina 
e dar continuidade no projeto: 

"Estabilidade de Sistemas 
Dinâmicos e aplicações", com a 

Profa. Luci Harue Fatori. 

RJ/Londrina (PR)/RJ 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
11 

Fabio Augusto Rosa SERVIDOR 

Participar do XXX Simpósio 
Brasileiro de Redes de 

Computadores e Sistemas 
Distribuídos (SBRC 2012) a ser 

realizado do dia 30 de abril a 04 de 
maio de 2012 em Ouro Preto (MG) 

RJ/Ouro Preto (MG)/ RJ 

Nelson Francisco Favilla 
Ebecken 

SERVIDOR 
Participar da Banca examinadora 
da defesa de dissertação de Heder 

Bernardinho. 
RJ/Petrópolis/RJ 

Simone de Lima Martins SERVIDOR Participar de banca no LNCC RJ/Petrópolis/RJ 

Cláudio Vianna de Mello 
COLABORADOR 

EVENTUAL 

Apresentar palestra no programa 
Fique por Dentro com o tema: 

Aprendendo sobre os cérebro com 
os Pássaros no dia 02/04/2012 

Belém/ (PA)/Petrópolis/ 
Belém 

Marcelo Firer 
COLABORADOR 

EVENTUAL 
Participar de banca de defesa de 

mestrado no LNCC. 
Petrópolis/ Campinas/ 

Petrópolis 

 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2012                         30/04/2012 
 

 
12 

 


